

جامعه ایرانی با فقدان تعداد زیادی از هموطنان و عزیزان خود چه باید بکند ؟

زخم مشترک

سوگ جمعی در ایران امروز صرفاً یک احساس نیست بلکه تبدیل به پویشی اجتماعی و فرهنگی شده است که در زبان هنر، شعر، شبکه‌های اجتماعی، مراسم یادبود و حتی سکوت‌های عمومی بازتاب می‌یابد

به گزارش عصر ایران، ده هفته‌های اخیر، جامعه‌ای ایران با نمونه آشکاری از سوگ جمعی روبه‌رو بوده است. فقدان تعداد زیادی از هم وطنان، هم شهریان و عزیزان احساس فقدان و اندوه را در میان مان گسترده است. این درد مشترک نیازمند شناخت و مدیریت علمی است تا از تخریب روانی به سمت بازسازی امید و همدلی اجتماعی حرکت کنیم.

از دیدگاه روان‌شناسی، سوگ جمعی (Collective Grief) حالتی است که گروهی از انسان‌ها هم‌زمان، اثرات واثی ناشی از یک رویداد ناگوار را تجربه می‌کننداین سوگ ممکن است حاصل فاجعه‌های طبیعی مانند زلزله، آتش‌سوزی یا سیل باشد، یا ناشی از روایعی انسانی‌تر چون جنگ، کشتار جمعی، سقوط هواپیمای با مرگ چهره‌های اثرگذار به گفته‌ی الیزابت کوبلر راس (Kübler-Ross ۱۹۶۹) یکی از بنیان‌گذاران روان‌شناسی سوگ غم جمعی همانند غم شخصی، شامل مراحل انکار، خشم، چانه‌زنی، افسردگی و پذیرش است، اما تفاوتش در این است که این احساس‌ها به‌صورت هم‌زمان در هزاران نفر جریان می‌یابد و بر فضای عمومی، رسانه‌ها و روابط اجتماعی تأثیر می‌گذارد.

سوگ جمعی، افراد با وجود تفاوت باورها، زبان و طبقه اجتماعی، به‌صورت ناخودآگاه در یک احساس انسانی عمیق شریک می‌شوند؛ احساس همدردی و پیوند در برابر رنج مشترک که این همدردی گاهی تنها شکل مقاومت روانی در برابر بی‌عدالتی یا فاجعه است.

سوگ جمعی در ایران امروز

در سال‌های اخیر، ایرانیان بارها شاهد شکل‌گیری سوگ‌های دسته‌جمعی بوده‌اند. حوادث مرگباری چون زلزله شمال و بیم، آتش سوزی ساختمان لومینوم، ریزش برجی در خوزستان، سقوط هواپیمای اوکراینی و همه‌گیری کرونا به در گذشت‌ام خمینی، هاشمی رفسنجانی و شجریان از جمله رویدادهایی‌اند که هر یک جامعه را در شوک و اندوه فرو برده، موجب شده نوعی اندوه ملی در میان قشرهای مختلف شکل بگیرد. در چنین شرایطی، بسیاری از مردم احساس می‌کنند غم فردی آنان تبلوری اجتماعی یا سیاسی یافته و در همدردی جمعی معنا پیدا می‌کند. این پدیده را می‌توان یکی از نمودهای همبستگی یا دل‌ریخ دانست جایی که غم، نه نشانه‌ی ضعف، بلکه نشانه‌ی انسایت و بیداری جمعی است.

سوگ جمعی در ایران امروز صرفاً یک احساس نیست؛ بلکه تبدیل به پوششی اجتماعی و فرهنگی شده است که در زبان هنر، شعر، شبکه‌های اجتماعی، مراسم یادبود و حتی سکوت‌های عمومی بازتاب می‌یابد.

چرا سوگ جمعی اهمیت دارد؟

به گفته‌ی پژوهشگر برجسته روان‌شناسی رابرت نیمایر (Neimeyer ۲۰۱۲)، سوگ نغمتنا واکتش طبیعی انسان به فقدان است بلکه موتور منعایشی به زندگی نیز هست. در سطح اجتماعی، سوگ جمعی می‌تواند اثرات عمیقی بر شکل‌گیری وجدان عمومی، بازسازی اعتماد و حتی تغییرات فرهنگی و سیاسی داشته باشد. وقتی جامعه‌ای سوگواری می‌شود، در واقع نوعی آیین‌های روانی رخ می‌دهد. مردم رنج یکدیگر را بازتاب می‌دهند و از دل سکوت و اشک، پیوندی احساسی و اخلاقی شکل می‌گیرد؛ تجربه‌ی می‌تواند عامل رشد جمعی باشد، اگر آگاهی‌ها با آن مواجه شویم و از مسیر روان‌شناسی، جامعه‌شناسی و گفت‌وگو به سمت ترمیم حرکت کنیم.

چالوهای جهانی سوگ جمعی

سوگ جمعی پدیده‌ای جهانی است. تاریخ معاصر مملو از نمونه‌هایی است که نشان می‌دهد انسان‌ها چگونه در لحظات بحران، مرزهای جغرافیایی را پشت سر گذاشتند؛ تا به رغم یکدیگر شریک شوند؛ جنگ‌ها، زلزله، سونامی، خشونت‌های دولتی، و... بارها و بارها. جهان در برابر مدها را بیرون مدها و اندوه و همدردی فرو برده است. مرگ میلیون‌ها نفر در پاندمی کووید۱۹، سوگ جهانی بی‌سابقه‌ای ایجاد کرد. مرگ چهره‌های فرهنگی مانند نلسون مندلای نیز لحظه‌هایی از سوگ بین‌المللی رقم زدند؛کشتار فلسطینیان در غزه خشمی جهانی را در شکل اعتراض‌های مردمی در شهرهای مهم کشورها آفرید. در همه‌ی این موارد، مردم از طریق رسانه‌ها، شبکه‌های اجتماعی و این‌های عمومی، غمی مشترک را تجربه کرده تلاش کردند تا معنایی از همدلی و وحدت بیابند؛مردی که می‌گریه در غم از دست دادن عزیزش و به سوگ نشسته است.

اثرات روانی، اجتماعی و فرهنگی سوگ جمعی

سوگ جمعی اثرات چندسطحی دارد:

تقویت پیوندهای اجتماعی: در دوره‌های اندوه عمومی، مردم گرایش بیشتری به حمایت از هم دارند. حتی تعامل‌های روزمره ساده‌تر، صمیمی‌تر می‌شود. احیای هنر و فرهنگی: سوگ می‌تواند الهام‌بخش شعر، موسیقی، فیلم و آثار هنری شود که بر پایه‌ی همدردی جمعی شکل می‌گیرند؛خسنگی عاطفی و فرسودگی روانی: از سوی دیگر، نادم حضور در فضای اندوه ممکن است موجب افسردگی جمعی یا احساس‌های به گفته‌ی انجمن روان‌شناسی آمریکا (APA ۲۰۲۳) این حالت که «خسنگی از همدردی» نام دارد، در جوامعی با بحران‌های مکرر بسیار رایج است. در ایران، اثرات فرهنگی سوگ جمعی را می‌توان در گسترش روایت‌های هنری و اجتماعی دید. از شعرهای سوگواری معاصر گرفته تا موج‌های داخخواهی در فضای مجازی.

این جلوه‌ها نشان می‌دهند که اندوه، اگر درست درک و هدایت شود، می‌تواند به بستر تغییر بدل گردد.

راهکارهای علمی برای عبور از سوگ جمعی

۱. نال‌گذاری و پذیرش واقعیت: پنهان‌کردن یا انکار سوگ، تنها آن را طولانی‌تر می‌کند. جامعه نیاز دارد فقدان‌ها را به رسمیت بشناسد چه از طریق مراسم یادبود، چه بیانیه‌های عمومی یا این‌های نمادین. این پذیرش جمعی نخستین گام برای درمان روانی است. ۲. گفت‌وگو و بیان احساسات: گفت‌وگو در خانواده، گروه‌های اجتماعی و فضای مجازی به تخلیه هیجان و کاهش احساس انزوا کمک می‌کند. ادبیات و هنر نقش مهمی در بازگویی رنج بدون خشونت دارند؛ شعر و موسیقی می‌توانند جای فریاد را بگیرند و سوگ را به زبان زیبایی و معنا ترجمه کنند. ۳. تقویت همدلی اجتماعی: وقتی جامعه گرد کند که دیگران نیز در همان دردها شریک‌اند، احساس تعلق و امنیت روانی افزایش می‌یابد. در چنین شرایطی هر کس می‌تواند از جایگاه خود، سهمی از ایثار جمعی داشته باشد؛ از رفتارهای مهربانه‌ای کوچک تا فعالیت‌های مدنی و کمک‌های بشردوستانه.

۴. مراقبت فردی در دل اندوه جمعی: در بحبوحه فاجعه، بسیاری از مردم خود را فراموش می‌کنند. اما سلامت روان فردی پیش‌شرط سلامت جامعه است.

روان‌شناسان توصیه می‌کنند افراد در دوره‌های سوگ جمعی:

مصرف اخبار و تصاویر درناک را محدود کنند. به خواب، تغذیه و استراحت کافی توجه داشته باشند. در صورت نیاز، با مشاور روان‌شناسی گفت‌وگو کنند. د.مناخیشی و کشنگری

بسیاری از افراد با تبدیل اندوه به کنش اجتماعی یا فرهنگی، مسیر درمان را می‌یابند. بدین‌هم‌راه خیریه، حمایت از بازماندگان، یا خلق آثار هنری می‌تواند درد را به نیروی سازنده بدل کند.

این فرآیند را در روان‌شناسی، تحول از سوگ به معنا می‌نامند و از مهم‌ترین مراحل رشد پس از فقدان است.

سوگ جمعی به مثابه آئینی انسانیست

سوگ جمعی اگرچه دردناک است، اما یادآور چیزی عمیق‌تر نیز هست: ما انسان‌های جدا از هم نیستیم. درد یکی، می‌تواند درد همه باشد. در روزهای تیره، وقتی اندوه فراگیر بی‌عدالتی و قفقان سایه می‌افکند، همین احساس مشترک می‌تواند بذر دگرگونی باشد.

جامعه‌ای که بتواند اندوه خود را بدون انکار و خشونت بیان کند، جامعه‌ای است که قابلیت ترمیم دارد.

ما با درد کلّی و انسانی سوگ جمعی، می‌توانیم فرهنگ گفت‌وگو، همدلی و امید را زنده کنیم؛ فرهنگی که از دل زخم، ریشه می‌گیرد و به شکوفایی انسایت می‌انجامد؛سوگ جمعی نه پایان راه، بلکه آغاز فرآیند بازسازی روان جمعی است. هر فقدان می‌تواند به آینه‌ای برای شناخت ارزش‌های انسانی، عدالت، و همدردی تبدیل شود؛ در عصر حاضر، به‌ویژه در ایران، لازم است روان‌شناسان، هنرمندان و فعالان اجتماعی این درد مشترک را به فرصتی برای بیداری و همبستگی بدل سازند.

مسیر درمان از سکوت و انکار نمی‌گذرد، بلکه از پذیرش، گفت‌وگو، و تبدیل رنج به عمل جمعی می‌گذرد؛با تکیه بر منابع علمی و تجربیاتی چون آثار کوبلر راس و نیمایر، می‌توان گفت: جامعه‌ای که سوگ را می‌فهمد، جامعه‌ای است که می‌تواند آینده را بسازد.

رئیس‌جمهور گفت: اکنون که مسئولیت اداره کشور را بر عهده داریم، فاطمه‌ده در مسییر مبارزه با رانت، فساد و خلاف گام بر می‌داریم تا شرایط برای بهبود سطح زندگی مردم فراهم شود.

به گزارش ایسنا، پزشکیان در جلسه

پزشکیان:

رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح گفت: با یک خطای دشمن، آنگاه هیچ آمریکایی در امنیت نخواهد بود و آتش منطقه، آمریکا و همراهانش را در خود خواهد سوزاند. به گزارش خبرگزاری مهر، سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در جریان بازدید شبانه از میزان آمادگی یکی از یگان‌های نیروهای مسلح، با اشاره به ایستادگی ملت ایران در برابر سیاست‌های آمریکا، بر آمادگی کامل نیروهای مسلح برای مقابله با هر گونه تهدید تأکید کرد.

وی گفت: ملت ایران در مقابل خوی استکباری و تجاوزگری آمریکا، از گذشته تاکنون پایدار ایستاده و او را به شکست‌های بی‌دریی با

وادشته‌اند. از جمله در جنگ پیچیده، چندوجهی و ترویستی اخیر، محاسبات دشمن را بهم ریختند. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح افزود: ملت ایران در طول این ۴۷ سال بارها ثابت کرده‌اند که دشمنی‌وار آمریکایی‌مهیونی را ناکام گذاشتند. که درس نمی‌گیرد، خفه خواهد شد.

وی با اشاره به فضاسازی‌های رسانه‌ای دشمنان تخریب کرد: کسانی که چند ماه در شیپور فریب دمینند و گزاره «ایران ضعیف» را ترویج

کندند، حالا مجبورند با حرف خود را پس بگیرند، یا سیلی منطقه‌ای قدرت ایران را دریافت کنند.

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ادامه داد:

ظاهراً فراموش کرده‌اند در سال پنجاهونه مردم ایران، در شرایط دشوار، در مقابل دنیای کفر هشت

بهبود شرایط یک اصل مهم است. اطمینان دارم تمام مشکلات کشور با هماهنگی و هم‌افزایی بین‌بخشی و فراقبشی برطرف خواهد شد.

رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه ظرفیت برطرف کردن تمام مشکلات در کشور وجود

ظرفیت برطرف کردن تمام مشکلات در کشور وجود دارد

رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح گفت: با یک خطای دشمن، آنگاه هیچ آمریکایی در امنیت نخواهد بود و آتش منطقه، آمریکا و همراهانش را در خود خواهد سوزاند. به گزارش خبرگزاری مهر، سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی رئیس ستاد کل نیروهای مسلح افزود: ملت ایران در طول این ۴۷ سال بارها ثابت کرده‌اند که دشمنی‌وار آمریکایی‌مهیونی را ناکام گذاشتند.

وی با تأکید بر آمادگی نیروهای مسلح اظهار داشت: آنچه دشمنان این ملت، به‌ویژه آمریکا، باید بدانند این است که انگیزه نیروهای مسلح ما برای جنگیدن در برابر دشمن، هیچ‌گاه مانند امروز نبوده است. خون‌خواهی روز سیزدهم باقی مانده و کوچک‌ترین خطا، دست ما را برای اقدام باز خواهد کرد. دنیا چهره متفاوت ایران قوی را خواهد دید؛ آنگاه هیچ آمریکایی در امنیت نخواهد بود و آتش منطقه، آمریکا و همراهانش را در خود

دارد، تصریح کرد: چنانچه با یک‌دیگر هماهنگ و هم‌افزا باشیم، می‌توانیم در کنار هم با سازماندهی منطقی امور مشکلات را برطرف و از بحران‌ها عبور کنیم، اتحاد و انسجام و وجود همدلی در جامعه سبب می‌شود تأثیرگذاری تصمیمات افزایش یابد.

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح:

ایران بلعیدنی نیست و آن لجوج خیر ه‌سری که درس نمی‌گیرد، سر انجام خفه خواهد شد

و دامنه‌دار، با اتخاذ راهبردهای نظامی نااهمگرا و کوبنده تغییر دادیم. بر این اساس، اقدام ما سریع، قاطع و به‌دور از محاسبات آمریکا خواهد بود.

وی خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی ایران، با انکار به وعده الهی و تکیه بر ملت مقاوم و نیروهای مسلح قدرتمند و آماده، تحت رهبری بی‌تغیر حضرت امام خانه‌ای (مدظله‌العالی)، کوچک‌ترین غفلتی در برابر دشمنان از خود نشان نخواهد داد.

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پایان گفت: ما فقط به پیروزی می‌اندیشیم و هیچ واهمه‌ای از سروصدای گوساله سامری و هیمنه ظاهری دشمن نداریم و برای رویارویی و زدن سیلی انتقام کاملاً آماده‌ایم.

محمد مهاجری، فعال اصولگرا:

شرایط امروز و مملکت به گونه‌ای نیست که نمایندگان کودگستانی مجلس درباره سیاست خارجی و مذاکره فک بزنند

فعال اصولگرا نوشت: شاید اگر امیرکبیر امروز زنده بود، می‌نوشت که بی‌ایافت مجلس دوازدهم پیش نمی‌شود. به گزارش خبرآنلاین، محمد مهاجری فعال اصولگرا در کانال تلگرامی خود نوشت:

نامه معروفی به خط امیرکبیر خطاب به ناصرالدین‌شاه هست که در آن امده: اداره مملکت به توصیه خاله و عمه نمی‌شود.

شاید اگر امیرکبیر امروز زنده بود، می‌نوشت که کار دیپلماسی با حرفهای خاله‌زنکی بعضی نمایندگان بی‌فکایت و بی‌سواد و بی‌لیافت مجلس دوازدهم پیش نمی‌رود.

شرایط امروز مملکت به گونه‌ای نیست که نمایندگان کودگستانی مجلس درباره سیاست‌خارجی و مذاکره و... فک بزنند. این جماعت هرچه توانستند کردند و سودش را اسرائیل و آمریکا بردند الان هم به گواهی مسئولان امنیتی این آژمک‌های تندرو عوامل و جاده‌صاف‌کن‌های اسرائیل‌اند. به این حال به کجای حاکمیت وصلند که همچنان هزینه می‌تراشند؟

تجمع مسالمت آمیز دانشجویان پزشکی شیراز در اعتراض به بازداشت کادر درمان و دانشجویان پزشکی شیراز

فاطمه مقدم _ شهر مردم | صبح روز گذشته، سیزدهم بهمن ماه، شماری از دانشجویان رشته‌های پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شیراز در محوطه داخلی این دانشکده، واقع در خیابان کریم‌خان زند و نزدیک میدان امام حسین (ع) تجمع اعتراضی برگزار کردند. این دانشجویان با نشستن بر روی پله‌های ورودی دانشکده، به بازداشت‌های گسترده و تهدید کادر درمان در پی اعتراضات این ماه واکنش نشان دادند. در این تجمع، شعارهای نظیر «دانشجوی زندانی آزاد باید گردد» و «پزشک با شرف آزاد باید گردد» سر داده شد.

معترضان همچنین با صدور بیانیه‌ای تأکید کردند که تا هر زمان که لازم باشد، صدای دانشجویان زندانی خواهند بود و تا آزادی همکلاسی‌هایشان به اعتراض ادامه خواهند داد.

دانشجویان با در دست داشتن پلاکاردهایی که عکس و نام همکلاسی‌های بازداشت شده شان، از جمله ایلنا مزراعی و مهدی کوهساری، بر روی آن‌ها نقش بسته بود، خواستار آزادی فوری همکلاسی‌ها و سایر دانشجویان بازداشت‌شده شدند.

گفتنی است این دومین روز پیاپی تجمع اعتراضی دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی شیراز در این رابطه است.

شوخی تلخ دولت با جیب پدربزرگ‌ها این عیدی است یا اعانه ؟

پایه عیدی اسمال بازنشتگان ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان تعیین شده است. مبلغ یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به عنوان حق همسر و به ازای هر فرزند تحت تکفل، ۵۰۰ هزار تومان در نظر گرفته‌اند.

به گزارش روز ۲۴ آذر، طبق اعلام رسمی، مبلغ پایه عیدی اسمال بازنشتگان ۴ میلیون ۵۰۰ هزار تومان تعیین شده است. فرمول‌نویسان دولتی برای بازنشتگان متأهل نیز مبلغ یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به عنوان حق همسر و به ازای هر فرزند تحت تکفل، ۵۰۰ هزار تومان در نظر گرفته‌اند. عمق فاجعه، اما وقتی مشخص می‌شود که ماشین حساب‌های دولتی را کنار بگذاریم و با ماشین حساب «راز» و «سفره مردم» به این ارقام نگاه کنیم.

عجیب‌ترین یخش این مصوبه، تخصیص مبلغ ۵۰۰ هزار تومان برای فرزندان است. در باری که قیمت‌ها سر به فلک کشیده، این رقم نماندن بیشتر به یک شوخی شباهت دارد. گشت‌وگاری در راسته بازار پوشاک نشان می‌دهد که امروز برای خرید یک دست لباس معمولی بجگانه (شامل شلوار، پیراهن و یک کفش متوسط) باید حداقل رقمی بین ۳ میلیون و ۵۰۰ تا ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان هزینه کرد. تخصیص ۵۰۰ هزار تومان یعنی دولت عملاً هزینه‌ای معادل «یک‌کشم» قیمت واقعی لباس یک کودک را پرداخت کرده است. با این ۵۰۰ هزار تومان، در بهترین حالت تنها می‌توان یک تکی‌تشرت نخی ساده یا شاید یک جفت دمپایی خانگی برای کودک تهیه کرد، نه لباس عید.

مداخله بر مگر مبر پوشاک: عیدی کامل بدهید، یک تک بدهید!

ماجرا وقتی دردناک‌تر می‌شود که هزینه‌های پوشاک خود بازنشته را بررسی کنیم. اگر یک بازنشته بخواد با تمام مبلغ عیدی ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، باید نود اقالر خود و یک دست پیراهن و شلوار معمولی (نه برند و لوکس) تهیه کند؛ با درهای بسته مواجه خواهد شد. در حال حاضر، قیمت یک دست لباس با پارچه و دوخت متوسط در بازار تهران، از ۵ کف ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان آغاز می‌شود.

به بیان ساده‌تر، تمام پاداش یک سال زحمت و انتظار یک بازنشته، حتی کفاف خرید یک دست لباس ساده ا نمی‌دهد و او برای حفظ ظاهر هم که شده باید حدود ۲ میلیون تومان دیگر از جیب خالی‌اش روی مبلغ عیدی بگذارد. خرید کفش چرم حداقل ۳ میلیون تومانی هم که دیگر در این محاسبات، رویاپردازی محسوب می‌شود.

سقوط آزاد قدرت خرید در برابر سفره نوروز

با این حقوق و عیدها بازنشتگان چاره‌ای ندارند غیر از اینکه کلا قید خرید لباس را بزنند. اما تلخ قضیه وقتی بیشتر می‌شود که می‌بینیم این پول کفاف خرج خوراک شب عید را هم نمی‌دهد. در بازار از یک گوشت گوسفندی به کیلویی یک میلیون و ۶۰۰ هزار تومان رسیده است، کل مبلغ عیدی ۴۵ میلیونی تنها معادل خرید کمتر از ۲ کیلوگرم گوشت است. ما ماهی کیلویی بیش از ۵۰۰ هزار تومان باید سبزی پلو ماهی شب عید را هم فراموش کرد.

وضعیت آجیل و خشکبار از این هم اسفناک‌تر است. با رسیدن قیمت پسته و آجیل ۱۵ متر به کانال ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، عیدی اسمال حتی قدرت خرید ۲ کیلوگرم آجیل برای پذیرایی از مهمانان را ندارد. در واقع، این مبلغ حتی نمی‌تواند یک ترکیب ساده از «یک کیسه برنج ۱۰ کیلویی ایرانی» و «دو کیلوگرم گوشت» و «یک کیلو آجیل» را پوشش دهد؛ چرا که جمع همین سه قلم کالای اساسی، بیش از ۷ میلیون تومان را طلب می‌کند که بسیار بیشتر از عیدی واریزی است.

اعلام این ارقام در شرایطی که خط فقر و سبد معیشت چندین برابر این

مبالغ است، نشان می‌دهد سیاست‌گذاران یا از قیمت‌های سال ۱۴۰۴ بی‌خبرند

یا ترجیح می‌دهند چشم‌پاش را بر واقعیت ببندند. مبلغی که نه لباس می‌شود، نه آجیل و نه حتی برای تهیه شام شب عید کافی است. نامش «اعانه» و نمکی است بر زخم بازنشتگانی که بعد از سال‌ها کار و پرداخت حق بیمه حالا باید

شرمنده فرزندان و نوه‌های خود باشند.

اقلیت ؛ وکیل و وصی اکثریت

اسم رمز «نظارت استصوابی» چگونه بحران ساز چهار دهه اخیر شد؟

برون‌رفت از شرایط کنونی کشور که هم‌افزایی بحران‌ها خولده می‌شود، به شرایط ناظران و تحلیل‌گران، فقط با راه حل سیاسی ممکن است. بسیاری از کسانی که معتقدند هنوز هم می‌توان راهی در میان چارچوب‌های سیاسی موجود پیدا کرد، شیوه‌هایی مثل اصلاح قانون اساسی یا همه‌پرسی را مطرح می‌کنند. اصلاح شرایط نظارت استصوابی شیوه دیگری است که شاید درازمدت بتواند معادلات سیاسی را تغییر دهد؛ نظارتی که مناقشه‌برانگیزترین ابزار حقوقی در نظام انتخاباتی جمهوری اسلامی شده است.

تفسیری که شورای نگهبان از وظیفه خود ارائه کرد

به گزارش خبرآنلاین، اصل ۹۹ قانون اساسی نظارت بر انتخابات مجلس خبرگان رهبری، ریاست‌جمهوری، مجلس شورای اسلامی و مراجه به آراء عمومی و همه پرسی را بر عهده شورای نگهبان قرار داده است. این شورا که خود نیز مقصر رسمی قانون اساسی است در ۲۰ مهرماه سال ۱۳۹۷ تفهیر نظارتی خود را چنین تفسیر کرده است: «نظارت مذکور بر اصل ۹۹ قانون اساسی استصوابی است و شامل تمام مراحل اجرایی انتخابات از جمله تأیید و رد صلاحیت کاندیدها می‌شود.» اصطلاح نظارت استصوابی از همینجا وارد ادبیات سیاسی ایران شد، هرچند که بنابه روایت مدافعان عملکرد شورای نگهبان، پیش از نیز نظارت استصوابی وجود داشته اما به این دلیل که با بردن واژه نظارت استصوابی به سال ۷۰ و زمانی برمی‌گردد که غلامرضا ژولانی، رئیس هیئت مرکزی نظارت شورای نگهبان بر انتخابات – که خود از اعضای شورای نگهبان بود – در نامه ای به محمد محمدی گیلانی دبیر وقت شورای نگهبان تفسیر این شورا را جویا شد و در جمله بالا اعلام کرد که نظارت شورای نگهبان استصوابی است.

نظارت استصوابی و اختیارات شورای نگهبان پیش از دهه ۷۰، یعنی در سال‌های ابتدایی انقلاب به اسلامی، به این شکل کنونی مطرح نبود و حتی در دوره‌های سال‌های اول انقلاب که بدون تأیید یا رد صلاحیت کاندیدها به شکل متداول سه دهه اخیر بود، فضای رقابتی یونانی نسبت به امروز وجود داشت و انتخابات‌های بهتری صورت می‌گرفت و مجلسی تشکیل می‌شد که به معنای واقعی در رأس امور بود. برای نمونه در اولین انتخابات ریاست‌جمهوری و مجلس همه احزاب اعم از چپ، قوم‌گرا، ملی‌مدعی حضور داشتند. تنها مسعود رجوی به سبب رای‌ندان به قانون اساسی و فرارندوس جمهوری اسلامی امکان شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری اول را نیافت و جلال‌الدین فارسی نیز به دلیل صوابد سوزانی در ملیشن ناچار به گزین‌ه‌کاری شد.

علیرضا رحایی و راهپیدا کردن حاد عادل به مجلس پس از آن بود که اولین رصلاحیت‌های گسترده در انتخابات، در مجلس چهارم رخ داد. ۹۰۰ نفر رصلاحیت شدند که ۴۰۰ نفر از آن‌ها نماینده مجلس دوره قبل و عمدتاً جناح چپی بودند. در ادامه، مجلس جناح راستی جمهوری اسلامی امکان شرکت در انتخابات شورای نگهبان را به قانون‌نویسان بکنجاند و قدرت شورای نگهبان عملاً گسترش پیدا کرد تا جایی که این موضوع در نتیجه انتخابات ششمین دوره انتخابیه تهران نمود پیدا کرد. در آن انتخابات به سبب تعیین عذر نصب ۲۵ درصدی آرا در مرحله اول برای اولین بار ۲۰ نماینده و قانون اساسی دارند.» این اقرار کنیی برای هیأت اجرایی ملاک اعتبار بود، مگر آنکه مراجع چهارگانه ایران باشد و منتخبان سیاسی به‌تدریج از میگلگین دیدگاه‌های افکار عمومی فاصله گرفتند.

این در حالی است که پیش از آن، نظارت شورای نگهبان چنین ماهیتی نداشت. در نخستین انتخابات ریاست‌جمهوری و مجلس، همه احزاب و جریان‌ها، از چپ‌ها گرفته تا قوم‌گراها و ملی‌مدعی‌ها، امکان حضور داشتند. تنها مسعود رجوی به دلیل رای ندادن به قانون اساسی از نامزدی در اولین انتخابات ریاست‌جمهوری محروم شد و جلال‌الدین فارسی نیز به علت مسئله تابعیت از رقابت‌ها کناره‌گیری کرد.

تا پیش از اضافه شدن قید «نظارت استصوابی»، نامزدها هنگام ثبت‌نام در انتخابات صرفاً موظف بودند به صورت مکتوب اقرار کنند که «اتزام عملی به اسلام، ولایت فقیه و قانون اساسی دارند.» این اقرار کنیی برای هیأت اجرایی ملاک اعتبار بود، مگر آنکه مراجع چهارگانه

قائم مقام شهردار شیراز مطرح کرد؛ تقویت رویکردهای فرهنگی طی دهه فجر در مدیریت شهری شیراز



فرصتی برای بازخوانی مسئولیت‌ها، زنجاری افکاهی، تقویت اید اجتماعی و انسجام شهردار شیراز با تکیه بر رویجه انقلابی، جهادی و مردمی، ضمن خدمت‌رسانی صادقانه به شهروندان، در مسیر تبیین دستاوردهای انقلاب و تقویت سرمایه اجتماعی نظام اسلامی گام بردارد. فرج‌زاده تصریح کرد: دهه فجر صرفاً یادآور یک رویداد تاریخی نیست، بلکه

قائم‌مقام شهردار و فرمانده حوزه

مقاومت بسیج شهدای شهرداری شیراز با پایان اینکه دهه فجر فرصتی از‌ششند برای بازخوانی هویت انقلابی و رویکرد فرهنگی در مدیریت شهری است، گفت: شهرداری شیراز با اجرای وبینرنامه‌های فرهنگی و آگاهی‌بخش، این ایام را به بستری برای تبیین دستاوردهای انقلاب اسلامی، تجدید عهد با آرمان‌های امامین انقلاب و شهدا و تقویت امید اجتماعی تبدیل کرده است. فرج‌زاده در نشست بسیج شهدای شهرداری شیراز، با گرامی‌داشتن یاد و خاطره امام (رحل)ره و شهدای گران‌قدر انقلاب اسلامی، دهه فجر را نقطه عطف هویت، استقلال و عزت ملت ایران دانست و اظهار کرد: انقلاب اسلامی حاصل و استمرار ایستادگی و فداکاری مردمی است که با نشر خون پاک شهدا، مسیر عزت و پیشرفت کشور را هموار کردند؛ با تأکید بر نقش



توزیع ۶۳ هزار میلیارد ریال عوارض و مالیات ارزش افزوده بین شهرداری‌ها و دهیاری‌های فارس

شهرها و روستاهای استان ایفا می‌کند و موجب توسعه متوازن مناطق شهری و روستایی می‌شود.

وی در خصوص نحوه ی توزیع این منابع یادآور شد: براساس قانون، چهار درصد از مالیات

۱۴۰۳ رشد ۵۵ درصدی داشته است. حمیدرضا منتظری در نشست امور مالیاتی فارس گفت: منابع حاصل از مالیات بر ارزش افزوده نقش مهمی در تأمین مالی پروژه‌های عمرانی، خدماتی و زیرساختی

مدیرکل امور مالیاتی استان فارس از توزیع ۶۳ هزار میلیارد ریال عوارض و مالیات بر ارزش افزوده میان شهرداری‌ها و دهیاری‌های استان در دهم‌هه نخست سال ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: این رقم نسبت به مدت مشابه سال

مدیرکل راه و شهرسازی فارس تشریح کرد:

شتاب‌گیری پروژه‌های راه و مسکن استان در دهه فجر انقلاب اسلامی

واحدهای یک تا سه‌واحدی است‌وی با اشاره به پروژهی کمیل‌آباد خاطر نشان کرد: این پروژه که پیش‌تر توسط شرکت «سکاف» رها شده بود، با تغییر پیمانکار مجدداً فعال شده است. در پروژهی سهیل‌آباد نیز ۱۵۴ واحد تکمیل و برای تقسیت تسهیلات به بانک معرفی شده‌اند و ۹۰ واحد دیگر در مرحلهی نهایی تکمیل قرار دارد. عبداللهی ابزار کرد: در مجموع ۱۶ هزار واحد مربوط به قرارادهای صادر شده تا سقف بوده که به دلیل انجام‌نشدن تعهدات، ضمانت‌نامه‌ها به نفع دولت و مردم ضبط و پروژه‌ها با پیمانکار جدید ادامه یافته است. وی با اشاره به چالش‌های موجود گفت: بخشی از متقاضیان از طرح نهضت ملی مسکن انصراف می‌دهند یا آورده مالی خود را به‌طور کامل تأمین نمی‌کنند، همین موضوع سبب کند پیش رفتن برخی پروژه‌ها می‌شود و مجبور به جایگزینی هستیم، به طرح جوانی جمعیت نیز از ۲۵ هزار متقاضی ثبت‌نام‌شده، حدود ۲ هزار نفر تأیید نهایی شده‌اند.

متذکر شد: پروژه‌هایی که بیش از ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارند، به‌ویژه در پروژه‌های نهضت ملی مسکن، زیرسازی و آسفالت راه‌های منتهی به آنها با شتاب بیشتری در حال تکمیل هستند. ■ **تسهیلات بانکی و صدور پروانه ساختمانی** وی با اشاره به اقدامات انجام‌شده برای تسهیل دسترسی متقاضیان به تسهیلات بانکی بیان کرد: ۳۵ هزار و ۸۰۰ واحد پروانه ساختمانی صادر شده تا امکان بهره‌مندی از تسهیلات برای آنها فراهم شود و تاکنون ۳۲ هزار و ۱۱۰ واحد در طرح نهضت ملی مسکن به بانک‌ها متصل شده‌اند.

مدیرکل راه و شهرسازی فارس در مورد پروژه نهضت ملی مسکن تصریح کرد: ۷۰۰ واحد مسکونی این پروژه در شهر صدرا به‌صورت ویدئوکنفرانسی تحویل متقاضیان می‌شود. همچنین در شیراز ۲۸۰ واحد خودمالکی و در بافت‌های فرسوده ۲ هزار و ۴۰۰ واحد از تسهیلات حمایتی برخوردار شده‌اند که شامل



عکاس: عباس امیری

همزمان با دهه‌ی فجر و با حضور وزیر راه و شهرسازی خیر داد و افزود: این پروژه‌ها گام مؤثری در توسعه‌ی متوازن استان و بهبود شاخص‌های حمل‌ونقل و سکونت به شمار می‌روند، مسکن حمایتی در بخش‌های مختلف مانند طرح نهضت ملی مسکن، طرح جوانی جمعیت، مسکن محرومان و غیره در حال اجرا است.

■ **پیشرفت چشمگیر نهضت ملی مسکن در فارس** مدیرکل راه و شهرسازی فارس با اشاره به عملکرد استان در طرح نهضت ملی مسکن اظهار کرد: تاکنون بیش از پنج هزار مترمربع زمین برای اجرای این طرح در استان آماده‌سازی شده و در مجموع ۱۲ هزار و ۴۰۱ واحد مسکونی در قالب نهضت ملی مسکن در حال اجراست،وی ادامه داد: علاوه بر این، ۲ هزار و ۴۲۳ واحد در بافت‌های فرسوده شهری، ۴ هزار و ۷۰۰ واحد قابل طرح جوانی جمعیت و ۴ هزار و ۲۴۰ واحد مسکن روستایی در دستور کار قرار دارد. عبداللهی از انتقاد قرارادهای متعدد در حوزهی راه و مسکن خبر داد و

فرخنده آشوری - شهر مردم | محمدمهدی عبداللهی، مدیرکل راه و شهرسازی استان فارس، در نشست خبری به مناسبت سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی با اشاره به پهنآوری استان فارس، این ویژگی را زمینه‌ساز اجرای گسترده‌تر پروژه‌های زیربنایی در حوزه‌ی راه و مسکن دانست و از دستاوردها و برنامه‌های مهم این اداره کل خبر داد.وی با بیان اینکه استان فارس با بیش از ۲۳ هزار کیلومتر طول راه، بیشترین شبکه‌ی راهی کشور را در اختیار دارد، گفت: در حال حاضر ۱۲۱ کیلومتر پروژه‌ی بزرگراهی با استانداردهای ایمنی و کیفیت مناسب، به‌صورت دو بانده رفت و برگشت در دست اجرا و بهره‌برداری است که نقش مهمی در اتصال فارس به استان‌های همجوار ایفا می‌کند، اجرای پروژهای به این بزرگی را نباید دست کم گرفت، عدد قابل توجهی در حوزه‌ی راه‌سازی است.

عبداللهی از افتتاح و بهره‌برداری پروژه‌هایی به ارزش ۲۷۵ همت در حوزه‌ی بزرگراهی و مسکن حمایتی

سایه شوم زمین خواران از سر تالاب های فارس کم شد

مدیرکل اداره کل حفاظت محیط زیست فارس به مناسبت روز جهانی تالاب‌ها خبر داد: در تالاب هفت‌برم، عملیات خلع ید بیش از ۱۲ هزار متر مربع از اراضی متصرفه انجام شد

پروژه آغاز خواهد شد، هرچند با وجود درخواست ماه شهریاری هنوز گزارش مربوطه را ارسال نکرده است. تاجگردون با اشاره به اینکه در خصوص پروژه تله‌کابین، این پروژه در رده‌ی خدمات بوده و مشمول ارزیابی زیست‌محیطی نشده است، توضیح داد: در سال ۹۸ مجوزی برای تله‌کابین صادر شد، اما به دلیل حساسیت‌های اجتماعی و نگرانی‌های تشکل‌ها، از شهرداری درخواست ارائه‌ی گزارش ارزیابی جامع را کردیم؛ گزارش ارزیابی انجام‌شده به نمایش گذاشته شد، از شهرداری درخواست شد است منطقه‌ای، شرکت آب و فاضلاب شیراز و منابع طبیعی موافقت نهایی خود را اعلام کردند.

وی یکی از نکات محوری در این پروژه را حفظ حریم منطقه حفاظت‌شده خواند و تأکید کرد: در گزارش اولیه، ذکر شده بود که پروژه در مرز منطقه‌ی حفاظت‌شده تنگ سرخ قرار دارد، اما بررسی‌های جدید نشان می‌دهد ایستگاه سبوم تله‌کابین ۱۶۰۰ متر از مرز منطقه فاصله دارد و محیط زیست با اعمال اصلاحات، با اجرای پروژه تله‌کابین موافقت نهایی خود را اعلام کرده است.

■ **آکواریم بزرگ شیراز بدون هیچ استعلام محیط زیستی ساخته شده است** مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس در رابطه با اجرای پروژه‌ی آکواریم در بوستان کوهستانی دراک توضیح داد که در ضوابط محیط زیست ردیمنی مشخصی برای این نوع پروژه‌ها وجود ندارد و تاکنون استعلامی نیز از سوی شهرداری دریافت نکرده‌اند، با این وجود، به دلیل اهمیت گونه‌های جانوری و آبزیانی که قرار است در آکواریم به نمایش گذاشته شوند، از شهرداری درخواست شد است که فهرست این آبزیان ارسال گردد تا گونه‌های داخلی (از حوزه خلیج فارس) و خارجی مورد ارزیابی قرار گیرند.

وی در ادامه مدیرای برداشت نمک از تالاب مهارلو گفت: طبق قانون احیای تالاب‌ها، متولی برداشت نمک، سازمان صنعت، معدن و تجارت استان است.

تاجگردون تأکید کرد: ما با هرگونه استفاده‌ی خوراکی از این نمک‌ها مخالفیم و دانشگاه علوم پزشکی شیراز نیز اجازه چنین کاری را نخواهد داد.

در حاشیه‌ی این نشست، معاون محیط زیست انسانی اداره‌کل حفاظت محیط زیست فارس در خصوص جابه‌جایی کارخانه سیمان اظهار کرد که این پروژه با پیشرفت مطلوبی در دست اجرا است.

تاجگردون تأکید کرد: انتقال کارخانه سیمان شیراز به خارج از شهر در مسیر تحقق قرار دارد و پیش‌بینی می‌شود که این انتقال تا پایان سال جاری یا اوایل سال آینده به نتیجه برسد.

پروژه‌ی چهارساله احیا شود. این طرح که حدود هشت ماه از آغاز آن می‌گذرد، شامل اجرای برنامه‌های پایلوت در بخش کشاورزی و توسعه معیشت‌های سازگار با اکوسیستم‌های تالابی است. هدف آن کاهش فشار کشاورزی بر تالاب، رونق کشاورزی پایدار و در نهایت کاهش میزان برداشت آب از سد نرگسی است.

مدیرکل اداره‌کل حفاظت محیط زیست فارس در خصوص شکایت‌های مردم در اطراف تالاب کم‌جان گفت: برخی از مردم این روستا با طرح شکایت، مدعی تصرف ۱۸۰ هکتار از اراضی‌شان توسط دولت شده‌اند، هنوز حد بستر و حریم این تالاب مشخص نشده است و تعیین این‌حدود توسط شرکت آب منطقه‌ای در حال انجام است و به محض آنکه بستر و حریم تالاب مشخص شود، احکام قضایی شاکی‌ها مشخص خواهد شد.

تاجگردون با اشاره به وضعیت نامطلوب پسماند و آلودگی در تالاب مهارلو، بیان کرد: این تالاب علاوه بر دریافت آب‌های سطحی، با ورود فاضلاب نیز دست‌وپنجه نرم می‌کند.

به گفته وی، کوتاهی دستگذاهی متولی و ذی‌نفعان در انجام وظایف نظارتی، تالاب را با یک چالش جدی زیست‌محیطی روبه‌رو کرده است؛ یکی دیگر از عوامل اصلی بحران، برداشت غیرمجاز و بی‌رویه‌ی آب از چاه‌های اطراف تالاب، چه مجاز و چه غیرمجاز است که با تخلیه‌ی آب‌های زیرزمینی، به‌طور مستقیم موجب افزایش شوری آب تالاب می‌شود.

تاجگردون با انتقاد از ترک فعل شرکت آب منطقه‌ای در نظارت بر چاه‌های پیرامون مهارلو، از خبرنگاران خواست تا جزئیات برنامه‌های این شرکت برای مسدودسازی چاه‌های غیرمجاز و همچنین هوشمندسازی چاه‌های مجاز در اطراف مهارلو و سایر تالاب‌ها را پیگیری کنند.وی در رابطه با ورود فاضلاب به تالاب مهارلو نیز گفت: بخشی از پساب ورودی به این تالاب تصفیه شده و خروجی آن تحت پایش آنلاین قرار دارد، با این حال، ظرفیت فعلی تصفیه‌خانه دیگر پاسخگوی حجم فاضلاب ورودی نیست. شرکت ایفا اعلام کرده است که برای تکمیل ظرفیت تصفیه‌خانه، اعتباری بیش از یک‌هزار میلیارد تومان مورد نیاز است که متأسفانه تاکنون تأمین نشده است.

■ **آخرین وضعیت پروژه‌های عمرانی بزرگ شیراز از نگاه مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس**

مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس در تشریح آخرین وضعیت پروژه‌های عمرانی کلان‌شهر شیراز، شامل پارک ۵۸۰ هکتاری، تله‌کابین و آکواریم، اظهار کرد که پارک ۵۸۰ هکتاری بدون اخذ هیچ‌گونه مجوزی از محیط زیست ساخته و به بهره‌برداری رسیده اس؛ پس از دریافت گزارش، بررسی‌های زیست‌محیطی این

در تالاب بختگان حکم خلع ید بیش از ۳۳۰ هزار متر مربع از اراضی تالابی که به‌صورت غیرقانونی در اختیار اشخاص قرار گرفته بود، به اجرا در آمد

اجرای نظارت ۲۴ ساعته آنلاین بر چهار تالاب اصلی فارس با ۲۲ میلیارد ریال اعتبار

ثبت نقشه احیای تالاب بختگان در سند ملی

برنامه‌ریزی استان، دارای بودجه‌ی سالانه و ردیف اعتباری مشخص خواهد شد تا روند حفاظت و احیا با قدرت بیشتری دنبال شود. مدیرکل اداره‌کل حفاظت محیط زیست فارس در ادامه به راهسازی ۱۸ هزار متر مکعب حقابه‌ی تالاب بختگان در خرده‌امه اسمال اشاره کرد و گفت: با توجه به شرایط شدید خشکسالی، راهسازی این میزان آب در اوج بحران ۱۲ روزه جنگ آب کاری بسیار دشوار بود.

وی افزود: اسمال نیز تمام تلاش خود را خواهیم کرد تا بتوانیم حقابه‌ی تالاب‌ها را تأمین کنیم.

تاجگردون درباره آخرین وضعیت آبیگری ۱۴ تالاب فارس تا تاریخ ۳۰ دی‌ماه اظهار کرد: تالاب ارزن ۱۰۰ درصد آبیگری شده، طشک ۳۵ درصد، بختگان ۱۵ درصد، کمجان ۵۵ درصد، مهارلو ۶۰ درصد، هیرم ۲۰ درصد، هرم و کاریان ۵ درصد، برم‌شور ۷۵ درصد، هفت‌برم ۴۰ درصد، برم فیروز هم در حال حاضر پوشیده از برف است، دشت‌کنار ۱۵ درصد، باقالات نیز ۲۰ درصد و تالاب کاکتر و پریشان نیز بدون آبیگری بوده‌اند.

■ **اختصاصی ۵۰ میلیارد ریال برای احیای چهار ساله تالاب پریشان؛**

وی در ادامه با اشاره به برنامه‌ریزی جامع برای مدیریت زیست‌محیطی تالاب‌ها، اعلام کرد: برای احیای تالاب پریشان به‌عنوان یکی از مهم‌ترین تالاب‌های استان فارس ردیف بودجای ویژه به مبلغ ۵۰ میلیارد ریال در نظر گرفته شده است تا طی یک



عکاس: عباس امیری

با تصرفات غیرقانونی در استان فارس اظهار کرد: در تالاب هفت‌برم، عملیات خلع ید بیش از ۱۲ هزار متر مربع از اراضی متصرفه انجام شد، همچنین در تالاب بختگان حکم خلع ید بیش از ۳۳۰ هزار متر مربع از اراضی تالابی که به‌صورت غیرقانونی در اختیار اشخاص قرار گرفته بود، به اجرا در آمد.

وی افزود: در راستای حفاظت و تعیین حریم تالاب‌ها، علامت‌گذاری محدوده‌ی تالاب‌ها با نصب تابلوهای نشانه‌گذاری (مارکر) در اطراف پنج تالاب مهارلو، طشک، بختگان، هفت‌برم و ارزن صورت گرفته است که بخش عمده‌ای از این تابلوها نصب شده‌اند. مدیرکل اداره‌کل حفاظت محیط زیست فارس همچنین از پایش آنلاین چهار تالاب فارس شامل هفت‌برم، پریشان، مهارلو و بختگان خبر داد و گفت: این طرح با اعتباری معادل ۲۲ میلیارد ریال اجرا شده و از طریق نصب دوربین‌های پایش لحظه‌ای وضعیت تالاب‌ها، از جمله چرای دام، تصرفات، پسماند و سایر تهدیدهای زیست‌محیطی به‌طور مستمر کنترل می‌شود.

وی با اشاره به ضرورت تدوین اسناد مطالعاتی برای تالاب‌های استان اضافه کرد: تمامی تالاب‌های فارس در حال طی مراحل تهیه طرح‌های مطالعاتی هستند. این طرح‌ها پس از تصویب در شورای

فاطمه مقدم - شهر مردم | مدیرکل اداره‌کل حفاظت محیط زیست فارس در نشست خبری روز جهانی تالاب‌ها، با اشاره به شعار جهانی این روز با عنوان «تالاب‌ها از زنده‌اند، زندگی بخش، میراث جاودانه حفاظت از این میراث بر عهده ماست»، تأکید کرد: حفاظت از تالاب‌ها وظیفه‌ای همگانی است و تنها بر عهده‌ی سازمان محیط زیست نیست.

لیلا تاجگردون با بیان اهمیت بسیار زیاد ۱۴ تالاب استان فارس و اشاره به رویدادهای مهم سال ۱۴۰۴ در حوزه‌ی حفاظت و صیانت از تالاب‌های استان، اظهار کرد: اقداماتی در زمینه‌ی حفاظت از تالاب‌ها در حال انجام است و برخی از آن‌ها به مراحل پایانی رسیده‌اند.

وی افزود: نخستین اقدام، تدوین نقشه‌ی راه احیای تالاب بختگان با همکاری دانشگاه شیراز بود که در سند ملی احیای تالاب‌های کشور تصویب و مقرر شده است به‌زودی به دستگاہ‌های اجرایی مرتبط ابلاغ شود، همچنین، سند مالکیت تالاب‌های پریشان و ارزن به نام دولت جمهوری اسلامی ایران و به نمایندگی اداره‌کل حفاظت محیط زیست فارس ثبت شده است.

تاجگردون در ادامه درباره‌ی صیانت از حقوق تالاب‌ها و مقابله

بازار شیراز آماده میزبانی ماه رمضان و نوروز شد

در نشست بررسی شیوونه‌های برپایی نمایشگاه‌های عرضه مستقیم کالا ویژه ماه مبارک رمضان و عید نوروز شیراز بر نگاه حمایتی به اصناف دارای پروانه کسب و دسترسی مردم به کالاهای با قیمت مناسب در برگزاری نمایشگاه‌ها تأکید شد.

معاون فرماندار شیراز در نشست بررسی شیوونه‌های برپایی نمایشگاه‌های عرضه مستقیم کالا ویژه ماه مبارک رمضان و عید نوروز در شیراز با تأکید بر تعامل مطلوب میان فرمانداری شیراز به عنوان مسئول کمیته نمایشگاه‌ها و اتاق اصناف مرکز استان فارس به عنوان دبیر اجرایی این کمیته در برپایی نمایشگاه‌های فصلی و فروش فوق‌العاده اصناف گفت: در برپایی این نمایشگاه‌ها نظارت مطلوبی از طریق فرمانداری شیراز و اتاق اصناف مرکز استان اعمال می‌شود و تأکید بر برپایی نمایشگاه‌ها در ایام و مناسبت‌های مختلف سال است تا فرصت خرید کالاهای به ویژه کالاهای اساسی با قیمت کمتر از قیمت‌های مصوب شده برای مردم میسر شود. وحید بادباز، نگاه برپایی این نمایشگاه‌ها را نگاه حمایتی به اصناف دارای پروانه کسب عنوان و اظهار کرد: هر دستگاه و سازمانی که قصد برگزاری نمایشگاه داشته باشد، باید از طریق کمیته نمایشگاه‌ها اقدام کند و در صورت موافقت این کمیته می‌تواند در بازه زمانی و اماکنی که مصوبه نمایشگاه‌ها را داشته باشد، اقدام کند.

■ **ارائه تخفیفات ویژه برای ماه رمضان و نوروز**

رئیس اتاق اصناف مرکز استان فارس نیز در این نشست با اشاره به لزوم حمایت از مردم و اصناف در شرایط اقتصادی حاضر در زمینه دسترسی به کالاهای اساسی گفت: با نظارت و مجوز اتحادیه‌های صنفی شیراز کسبه و بازاریان مجاز به ارائه تخفیف ویژه ایام ماه مبارک رمضان و نوروز هستند.

حجت جوانمردی افزود: در بحث کالاهای اساسی نیز برپایی نمایشگاه‌های عرضه مستقیم کالاهای اقدام مؤثری در این زمینه است و در ایام و مناسبت‌های مختلف سال، بازخورد مطلوبی از سوی مردم برای خرید کالاهای مورد نیاز خود از این نمایشگاه‌ها داشته‌ایم.

وی یادآور شد: ماه مبارک رمضان را در پیش رو داریم که مردم ما از قبل برای خرید مایحتاج خود اقدام می‌کنند و اتاق اصناف مرکز استان تسهیل دسترسی مردم به اقلام اساسی با قیمت مناسب را وظیفه خود می‌داند و با تعامل و رازبانی با دستگاه‌ها و سازمان‌های مختلف در این راستا اقدام می‌کند.

جوانمردی، اولویت اتاق اصناف را چابک‌سازی کسبه در شرایط کنونی بازار و هدایت مردم عزیز به تهیه کالا و خدمات از صنف دارای پروانه کسب دانست و در ادامه فلسفه نمایشگاه‌های عرضه مستقیم کالا را نیز عرضه کالا و دسترسی مردم به کالاهای با قیمت مناسب با قیمت کمتر عنوان کرد، آن هم در محدوده‌هایی که دسترسی به صنف عرضه کالای اساسی مشکل باشد.

■ **افزایش استقبال مردم از نمایشگاه عرضه کالاهای اصناف**

مدیر کمیته برگزاری نمایشگاه‌های فصلی اصناف مرکز استان فارس از برپایی نمایشگاه‌های عرضه مستقیم کالا ویژه ماه مبارک رمضان و عید نوروز در پارک زادی و باغ جنت شیراز خبر داد و اعلام کرد: این نمایشگاه‌ها در بازه زمانی ۲۵ بهمن تا پنجم اسفندماه ویژه ماه مبارک رمضان و ۱۵ تا ۲۵ اسفندماه ویژه شب عید برگزار خواهند شد و همچنین یک نمایشگاه سفره هفت سین و سوغات هم در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی فارس واقع در شهرک گلستان برگزار می‌شود. وی راه‌یابی در این نشست بر همکاری مضاعف جهاد کشاورزی استان برای تهیه میوه شب عید با قیمت مناسب برای عرضه در این نمایشگاه‌ها نیز تأکید کرد.

سد معبر، پسماند، بازارچه‌ها، افزایش سرانه‌ی فضای سبز، ساماندهی سرویس‌های بهداشتی، آوارزانی ۱۳۷، کمپنیه‌های ذیل کمیسیون بند ۲۰، پایگاه‌های بحران مناطق و آموزش شهروندی اشاره کرد که این وظایف اجرایی در حوزه‌ی خدمات شهری در مناطق باید به شکل دستورالعمل تکلیف شود که به شهرداران هم ابلاغ شود و سازمان‌ها نقش نظارتی خودشان را مستقل به عنوان ناظر عالی حتماً دنبال خواهند کرد، اما سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی کلی هنوز بر عهده حوزه‌ی معاونت خدمات شهری است.

عضو شورای شهر شیراز گفت: همچنین در این جلسه پیشنهاد دادیم که حوزه‌ی ساخت شهر به معاونت معاونت عمران و حفظ و نگهداشت شهر به معاونت خدمات شهری سریره شود و به این به عنوان یک سیاست کلی توجه شود

و شهرداری هم برای آن دستورالعمل تهیه کند. زارعی با اشاره به برخی از مهم‌ترین تصمیمات این جلسه هم گفت: از جمله مهم‌ترین ردیف‌هایی که در این جلسه افزایش پیدا کرد، می‌توان به حوزه‌ی باغات با ۲۰۹ میلیارد تومان، منطقه یک با ۱۲۰ میلیارد تومان، منطقه ۳ با ۶۸ میلیارد تومان و منطقه چهار اصلاح ردیف‌های بودجه اشاره کرد، اما در منطقه هفت ۲۷ میلیارد تومان کاهش داشتیم.

وی گفت: در سازمان‌های ذی‌ربط حوزه‌ی خدمات شهری هم در سازمان آتش‌نشانی، ۱۰ میلیارد تومان برای آموزش تکواری ۳۳۰ نیروی جدید را داشتیم و در سازمان سیمما، منظر و فضای سبز شهری هم افزایش ۱۱۰ میلیارد تومانی بودجه را برای کمپین‌المان میدان امام حسین (ع) داشتیم. همچنین در سازمان آرامستان‌ها هم ۹ میلیارد تومان برای جداسازی باغ مزار مشاهیر به بودجه این سازمان افزوده شد. امروز در کمیسیون بعضی از اقدامات دستگاه‌های اجرایی را به صورت ویژه ستاردار کردیم که مواردی است که در کمیسیون باید به آن‌ها توجه بیشتری شود. این‌ها از جمله مواردی هستند که گاه با معیشت مردم گره خورده‌اند و باید با توفیق شوند؛ از جمله بازارهای محلی که بر بررسی کارشناسی شده و برای اینکه ما شعار «از مزه مزه تا سفر» را تحقق ببخسیم، باید عملیاتی شوند، اما متأسفانه بارها در این مورد بحث شده، اما این کار یک انضباط در مشکلاتی شدیم که بیشتر به خاطر دستگاه‌هایی است که باید کالای مورد نیاز را تأمین کنند که این انجام نشده است.



عکاس: عباس امیری

می‌شود که در این جلسه ۴۹۷ میلیارد تومان نیز به این افزوده شد.وی اضافه کرد: معقدیم معاونت خدمات شهری باید نقش سیاست‌گذاری‌اش را تقویت کرده و مستقل شود و سازمان‌ها نیز نقش نظارت عالی منحصربه‌فردی را انجام دهند.زارعی با اشاره به تفکیک وظایف یازده‌گانه‌ی حوزه‌ی خدمات شهری در مناطق گفت: با این کار یک انضباط در مجموعه‌ها در حوزه‌ی خدمات شهری رخ می‌دهد که از جمله این وظایف می‌توان به فضای سبز، تخلفات شهری،

که شامل پروژه‌هایی مانند هدایت آب‌های سطحی است که سال قبل مناطق، به‌ویژه مناطق ۹ و ۱۰، شاهکار کردند. در کنار این‌ها، احداث سایه‌های ساماندهی سایت شهید منتظری، توسعه‌ی بازارچه‌های بزرگ‌مقیاس، تکمیل زیرساخت‌های بهشت احمدی و غیره نیز در این حوزه انجام شد.رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر با اشاره به برخی تغییرات در سرفصل‌های بودجه‌ی این حوزه در سال بعد گفت: در سه جلسه متوالی بررسی بودجه‌ی حوزه‌ی

■ صاحب‌امتیاز: مدیرمسئول: الهام فیروزی
■ ایمیل: shahrmardomdaily92@gmail.com

تلفن: ۰۲۷۳۸۰۹۶۷۰۰

■ آدرس: شیراز - ابتدای خیابان هدایت شرقی - بین پارکینگ هدایت و آزمایشگاه ارس - پلاک ۱۳- طبقه ۲- واحد ۲۰۳

■ کانال تلگرام: www.telegram.me/shahrmardomdaily

■ اینستاگرام: Shahrmardom.newspaper

کتابخانه

رنج های ورثر جوان
رنج های ورثر جوان رمزی کوتاه به قلم پوهان ولنگنگ فن کوتاه است که به اصناف عشق ناچرام و غالی که می تواند بر روح یک فرد وارد کند می پردازد با خواندن این کتاب کوتاه ما را به کشمکش ها و احساسات درونی قهرمان داستان می برد و بازتابی از پیچیدگی های احساسات انسانی ارگه می دهد.

نویسنده: پوهان ولنگنگ کوتاه

WWW.SHAHRMARDOMDAILY.IR

فجر ، در اصفهان ذوب شد



ذوب‌آهن که مسابقه را بهتر آغاز کرده بود، در دقیقه ۱۷ مزد برتری خود را گرفت و در اولین حمله‌ی جدی خود به گل رسید. ارسال قاضی‌پور و کنترل و ضربه‌ی دقیق نادر محمدی، نتیجه‌ی مسابقه را یک بر صفر به سود ذوب‌آهن کرد. بازیکنان فجر هنوز از شوک گل اول خارج نشده بودند که در دقیقه ۲۶، دروازه‌ی خود را برای بار دوم بازشده، دیدند. نفوذ و پاس عرضی علیرضا کاظمی، امید لطفی را در موقعیت عالی گل‌زنی قرار داد تا مهاجم سبزقاپ‌ها اختلاف را به ۲ گل افزایش دهد.انجام سه تعویض هم‌زمان توسط پیروز قربانی، نشان از عصبانیت

مسعود محجوبی – شهرمردم | فجر سیاسی به روند سینوسی خود در نیم‌فصل دوم، که همانا بردو باخت به‌صورت یک‌درمیان است، ادامه داد. عصر روز گذشته، تیم فوتبال ذوب‌آهن اصفهان در ورزشگاه خالی از تماشاگر فولادشهر، میزبان فجر شهید سیاسی شیراز بود؛ ذوب‌آهن که برای نخستین بار جلال امیدیان را در قامت سرمربی در کنار خود داشت، آمده بود تا با کسب امتیازات کامل این مسابقه، علاوه بر جبران شکست بازی رفته، به وضعیت خود در جدول مسابقات سروسامانی بدهد. سرمربی جوان گاندوها برای این مسابقه داوود نوشی‌صوفیانی را درون دروازه قرار داد و ارش قادری، نادر محمدی، احسان پهلوان، رحمان جعفری، پویا مختاری، جلال‌الدین علی‌محمدی، پندرام قاضی‌پور، امیرحسین رنگرزجادی، امید لطفی و علیرضا کاظمی، دیگر نفرات این تیم را تشکیل دادند.

در سمت دیگر میدان، طلایی‌پوشان فجر سیاسی با ترکیب علیرضا رضایی، مهران موسوی، محمد اژیر، محمود مطلق‌زاده، علی هلیچی، ساسان جعفری‌کیا، مسعود ربکی، فرشید اسماعیلی، میثم مرادی، پیمان بابایی و مهدی شریفی به میدان مسابقه آمده بودند و پیروز قربانی، همچون دیگر مسابقات این فصل، وظیفه‌ی هدایت شیرازی‌ها را بر عهده داشت.

قربانی که با توجه به فشاردگی مسابقات، همچون سایر مربیان لیگ، چاره‌ای جز استفاده از سیستم چرخشی نداشت، در این مسابقه هم به چند بازیکن اصلی خود، مثل یازداگار رستمی و زبیر نیکنفس، استراحت داده بود.

■ **طوفان گاندوها در دقیقه ۹**
هنگامی که دقیقه‌های ساعت عدد ۱۵۰۰ را نشان داد، حسین زبیری سوت آغاز مسابقه را به صدا درآورد.

تاجگذاری کریک

اولد ترافورد؛ حالا تقاتر رؤیایها شد

کنند؛ به مایکل کریک به اوج خودشان برمی‌گردند و دوباره شکوه به تاتنر روایها بازمی‌گردد. حال شیاطین، خوب است این بار باور کن!

■ **تحول غیرمنتظره**

در هر ۲ بازی با هدایت کریک حداقل ۲ بار دروازه رقیب را باز کرده‌اند و رقیبان بازی‌های گذشته یونایتد در فاز دفاعی تیم‌های قایل قبولی بودند و از همه مهم‌تر به ارسال ۲ گل آن هم در ورزشگاه امارات زدند. منچستر یونایتد در ۶ بازی قبل از آمدن کریک، فقط یک بار در جریان مسابقه بیش‌تر از یک گل وارد دروازه حریف کردو، تحول



بزرگ بعدی در حال خوب بازیکنان است. ظاهرا شوک تغییر مربی جواب داده و ستاره‌های منزوی و مورد انتقاد منچستر یونایتد، می‌خواهند در این کالبد جدید عقده‌گشایی کنند و این کار را به بهترین شکل ممکن انجام می‌دهند. شاید اگر راشفورد و گارناچو هم در این تیم بودند، امروز همراه با کاسمیرو، دالو و دیگران خنده بر لب داشتند و می‌توانستند از موهبت تحول غیرمنتظره تا خط حمله‌ای اتشین در درخشش در تیمشان بهره ببرند. منچستر یونایتد از سال‌های امیومو و کونیا لیگند می‌زند، سرعتی بیش‌تر در حال پیشرفت به نظر می‌رسد و پرایان امیومو تبدیل به امثال هالند را مهار می‌کند. دیالو با انگلیس شده شکو با گلزنی امیخته است و ماینو نه تنها جایی نمی‌رود، بلکه در حال پیشرفت است. حالا شاید بتوان اموریم را پیدا کرد و در چشماش خیره شد و گفت: خوب نگاه کن آقای اموریم! این‌ها همان بازیکنان سابق تو هستند. تیمی مدعی قهرمانی داشتنی و سطح روایهایش را تا رسیدن به یک

لیجندی طولانی نداشت. حالا یونایتد در دره چهارم جدول ایستاده و برای رسیدن به لیگ قهرمانان فصل آینده و دوباره بزرگ شدن مدعی است. شیاطین سرخ خیلی سریع تحول را پذیرفتند و به ندای برآستان مایکل کریک پاسخ مثبت دادند. همه آن‌ها در بهترین فرم خودشان هستند و این تلنگر و کنایه‌ای برای روسن اموریم برکنار شده به نظر می‌رسد.

■ **نگاه کن روبن**

کاسمیرو، در دوران روبن اموریم به شدت تحت فشار بود و شاید رفتش به لیگ عربستان در هر پنجره نقل و

انتقالاتی سر و صدا به پا می‌کرد. حالا سر و صدای درخشش او را می‌شنویم. در دوران اموریم، امیدش برای سفر به ایالات متحده در تابستان پیش رو در حال رنگ باختن بود. دالو بهتر از قبل بازی می‌کند. مگاوار به ثبات بیش‌تری رسیده است. مارتینس می‌درخشد و امثال هالند را مهار می‌کند. دیالو با سرعتی بیش‌تر در حال پیشرفت به نظر می‌رسد و پرایان امیومو تبدیل به امثال هالند را مهار می‌کند. دیالو با انگلیس شده شکو با گلزنی امیخته است و ماینو نه تنها جایی نمی‌رود، بلکه در حال پیشرفت است. حالا شاید بتوان اموریم را پیدا کرد و در چشماش خیره شد و گفت: خوب نگاه کن آقای اموریم! این‌ها همان بازیکنان سابق تو هستند. تیمی مدعی قهرمانی داشتنی و سطح روایهایش را تا رسیدن به یک

شماره یک

قهرمان شد

تاریخ سازی آلکار اس



جوکو، همچنان در حسرت بیست و پنجمین گرنداسلم

بارن باعث بسته شدن سقف ورزشگاه شده بود، نبردی تاکتیکی شکل گرفت. جوکوویچ که در بازی زیر سقف استاد است، امیدوار بود شرایط به سود او تغییر کند، اما آلکاراس با نمایش‌هایی خیره‌کننده و لغزش‌هایی روی هاردکورت که یادآور بازی روی خاک رس بود، ست سوم را ۳-۶ پیروز شد. در ست چهارم، اوج هیجان به سالن بازگشت. جوکوویچ در حالی که ۴-۴ مساوی بودند، فرصت‌های طلایی برای شکستن سرویس آلکاراس داشت، اما نایفه اسپانیایی با نجات دادن شش بریک‌بونت، سرخشی ذهنی خود را به رخ کشید. در نهایت، آلکاراس با نتیجه ۷-۵ در ست چهارم، کار مردی را که بسیاری او را بهترین تاریخ می‌دانند، تمام کرد. با این پیروزی، آلکاراس رکورد تاریخی دونالد باج متعلق به سال ۱۹۳۸ را شکست و در سنی کمتر داشتن تأییدیه شرکت ملی گاز ایران در خصوص کالیبراسیون تصحیح کننده های الکترونیکی حجم گاز داشتن ظرفیت آزاد معادل حداقل برآورد پروژه -/۱۶۷(۲۷۶/۸۴۸/۶۴۴ریال) - داشتن تجهیزات لازم، تخصص و توانایی فنی و مالی انجام کار مطابق با استانداردهای شرکت ملی گاز ایران ارائه آخرین صورت های مالی حسابرسی شده در زمان انعقاد قرارداد بر اساس بخشنامه ۶۳۲۶۸ وزارت اقتصاد و دارایی. - اقدامات لازم جهت خرید استاد مناقصه: ۸-۱) - ثبت نام در سامانه تدارکات الکترونیک دولت به آدرس setadiran.ir دریافت توکن ۲-۸) - انجام واریزی به مبلغ -/۴۰۰.۰۰۰ ریال از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت. - شرکتهای واجد شرایط در بند ۷ جهت خرید اسناد می توانند به سایت سامانه تدارکات الکترونیک دولت به ادرس setadiran.ir مراجعه نمایند. پیشنهادات مناقصه گرانی که حداقل امتیاز قابل قبول را در ارزیابی کیفی کسب نموده اند در زمان ذکر شده مفتوح خواهد شد (حداقل سه مناقصه گر). اطلاعات درج آگهی در وب سایت شرکت گاز استان فارس به آدرس www.nige-fars.ir و پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات به آدرس http://iets.mporg.ir قابل دسترسی می باشد. شماره فکس: ۰۲۸۲۰۹۰۰۰ - ۲۸۲۰۲۰۲۴ - روابط عمومی شرکت گاز استان فارس - شماره تماس شرکت گاز استان فارس ۰۷۱-۲۸۲۰۹۴۴۴-۹ - شماره فراخوان سامانه ستاد: ۰۲۰۰۴۰۹۲۵۸۶۰۰۰۱۴۹ تاریخ درج آگهی نوبت اول: ۱۴۰۴/۱۱/۱۴ تاریخ درج آگهی نوبت دوم: ۱۴۰۴/۱۱/۱۸

شرکت گاز استان فارس (سهامی خاص)

(نوبت اول)

چاپ آگهی مناقصه عمومی شماره ۱۴۰۴/۹۱ (یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی)

شناسه آگهی: ۲۱۱۰۱۸۱ شناسه چاپ: ۲۸۰۰۴۴۹

مناقصه گراز: شرکت گاز استان فارس

موضوع مناقصه: تعمیر و کالیبراسیون تصحیح کننده جریان گاز

شرح مختصر کار و محل اجرای پروژه: سرویس، تعمیر و کالیبراسیون تصحیح کننده های الکترونیکی حجم گاز در ایستگاه های اندازه گیری و تقلیل فشار شرکت گاز استان فارس

۲- مبلغ و نوع تضمین شرکت در مناقصه:

توسط پیشنهاد دهنده به یکی از صورتهای ذیل اقدام گردد.

الف) ضمانت نامه بانکی و یا ضمانت نامه های صادره از سوسی موسسات اعتباری غیربانکی دارای مجوز از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران که تا سه ماه از تاریخ تسلیم پیشنهاد معتبر باشد.

ب) واریز وجه به شماره حساب شصبا (۲۸۱۰۱۱۳۳۴۳۰۲۳۲۸۹۱-۷۱۰۰۰۰۴۱ IR) با اخذ تأییدیه بر روی فیش واریزی از خزانه امور مالی شرکت گاز استان فارس

۳- زمان فروش اسناد مناقصه و ارزیابی: از تاریخ ۱۴۰۴/۱۱/۱۹ لغایت ۱۴۰۴/۱۱/۲۳ (از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت، حداکثر تا ساعت ۱۹:۰۰)

۴- مهلت و محل تحویل پیشنهادات: حداکثر تا ساعت ۱۳:۰۰ روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۱۱ دیبر خاتمه واحد حراست شرکت گاز استان فارس و سامانه تدارکات الکترونیک دولت

توجه: طبق شیوه نامه شماره ۳۱۱۵۷۸-۲۸/۱ مورخ ۹۳/۷/۵ وزارت نفت، مناقصه گران می توانند پیشنهاد مالی اصلاحی خود را فقط یک بار در سامانه ستاد،

تا قبل از شروع گشایش پاکت ها به صورت دیجیتالی در سامانه ستاد بارگذاری و تأیید نمایند.

۵- مدت اعتبار پیشنهادها: سه ماه از آخرین موعد تسلیم پیشنهادها و این مدت حداکثر برای یک بار قابل تمدید می باشد.

۶- تاریخ، ساعت و محل گشایش پاکت: روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۱۸

روابط عمومی شرکت گاز استان فارس

| تلاش قابل تقدیر راهسازان فارس برای آبادی راهها |



■ عکاس: عباس امیری

| منوی منوعه |



■ کاریکاتورست : فرشاد خسروی